
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 677 del 30/05/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 779 (Digitale) del  23/05/2024

Oggetto: DGR n. 861 del 19/12/2017_Piano Decennale in Materia Edilizia Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N.67-
“Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza Fase” _Delibera di rendicontazione per invio alla Regione Lazio.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Flavia Conte Data 23/05/2024

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 23/05/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 23/05/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/05/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
25/05/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
28/05/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 252  pagine, di cui n. 247  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 

PREMESSO CHE con DGR n. 861 del 19/12/2017 la Regione Lazio ha approvato il Piano Decennale in 

Materia Edilizia Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N.67- “Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza 

Fase” assegnando alla Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata l’importo complessivo di € 2.361.440,00 

inclusa Iva; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE la Fondazione PTV, a valere sui fondi stanziati dalla Regione Lazio con la 

sopra citata DGR 861/2017: 

- ha approvato, con la Deliberazione n. 396 del 24/04/2018, il progetto relativo all’acquisizione, tramite 

adesione alla Convenzione Consip Centrali Telefoniche 7, di un sistema telefonico integrato a servizio 

dell’Ospedale, per un importo di € 549.000,00 Iva inclusa – cosiddetto I^STRALCIO FINALE; 

- ha approvato, con la Deliberazione n. 789 del 25/09/2019, il progetto relativo all’acquisizione di 

attrezzature sanitarie ed informatiche, per un importo complessivo pari a € 1.812.440,00 Iva inclusa- 

cosiddetto STRALCIO FINALE. 

 

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 157 del 21/02/2020 la Fondazione PTV, previo parere favorevole 

della Regione Lazio relativamente al progetto esecutivo di cui alla sopra citata deliberazione n. 789/2019, ha 

autorizzato l’avvio delle procedure di gara per un importo complessivo a base d’asta pari a € 1.485.606,55 Iva 

esclusa e, quindi, pari a € 1.812.440,00 Iva inclusa, secondo lo schema di sintesi sotto riportato: 

 

LOTTO DESCRIZIONE Q.tà 

IMPORTO STIMATO 

COMPLESSIVO (IVA 

ESCLUSA) 

IMPORTO STIMATO 

COMPLESSIVO (IVA 

INCLUSA) 

MODALITA' 

ACQUISIZIONE 

1 
Carrelli multimediali per tracciabilità 

informazioni sanitarie 
45 416.318,00 507.908,00 

PROCEDURA APERTA 

(Art. 60 del D.Lgs 

50/2016) 

7 Microscopio Operatorio 1 220.000,00 268.400,00 
PROCEDURE 

NEGOZIATE (Art. 36, 

comma 2 lett. b) e Art. 

95, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016) 

 
2 Tablet per raccolta consensi 80 85.245,90 104.000,00 

    



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

3 Portatili per cartella elettronica 80 57.600,00 70.272,00 
 

 

 

 

 
 

 

 

PROCEDURE 

NEGOZIATE (Art. 36, 

comma 2 lett. b) e Art. 

95, comma 2 del 

D.Lgs 50/2016) 

 

4 ScanStation Cartella Ambulatoriale 25 42.213,10 51.500,00 

5 
Carrello Supporto per Postazioni di 

cartella elettronica 
80 47.213,10 57.600,00 

8 Elettrobisturi 4 70.491,80 86.000,00 

12 

Lavaendoscopi passanti 3 117.000,00 142.740,00 

Armadi stoccaggio sterili strumentali 3 88.524,60 108.000,00 

14 Sistema Paziente infermieri 100 80.000,00 97.600,00 

6 
Aggiornamento Sistema per 

radiologia digitale diretta 
1 30.000,00 36.600,00 

PROCEDURA APERTA 
(Art. 63, comma 2 lett. 

b) del D.Lgs 50/2016) 

9 Videogastroscopio 1 16.000,00 19.520,00 

10 Videocolonscopio 1 25.000,00 30.500,00 

11 Strumento ecoendoscopico 1 60.000,00 73.200,00 

13 
Aggiornamento tecnologico Tavolo 

stereotassico per biopsie mammarie 
1 130.000,00 158.600,00 

 TOTALE  1.485.606,50 1.812.440,00  

 

ATTESTATO che, la Fondazione PTV, ha posto in essere, nell’ambito delle attività finalizzate alla 

realizzazione dei sopra indicati interventi, procedure d’acquisto per un importo complessivo ordinato pari a € 

1.476.323,60 inclusa IVA e per un importo complessivo fatturato pari a € 1.241.079,54 IVA inclusa, di cui 

alla rendicontazione contenuta nel prospetto di sintesi allegato al presente atto (Allegato n. 1); 

 

CONSIDERATO CHE la Fondazione PTV: 

-  non ha proceduto all’affidamento degli interventi di aggiornamento tecnologico oggetto del Lotto 6 

“Aggiornamento Sistema per radiologia digitale diretta” e del Lotto 13 “Aggiornamento tecnologico 

Tavolo stereotassico per biopsie mammarie”, in quanto non più tecnicamente eseguibili dalla casa 

produttrice, per i quali con atto successivo sarà proposta e richiesta agli uffici competenti regionali 

opportuna rimodulazione;  

- non ha ancora avviato la fornitura di Lavaendoscopi passanti e Armadi stoccaggio sterili strumentali, 

oggetto del Lotto 12, essendo ancora in corso la realizzazione dei lavori propedeutici all’installazione 

delle relative apparecchiature. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE relativamente al Lotto 14 “Sistema Paziente infermieri” è in corso 

l’istruttoria tecnica propedeutica all’indizione della relativa procedura; 

 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

VISTI i relativi atti costituiti da Deliberazioni di aggiudicazioni, ordini, certificati di collaudo, ddt fornitore e 

fatture (Allegati dal n. 2 al n. 11); 

 

VISTO il quadro economico complessivo aggiornato riferito al finanziamento ex DGR 861/2017 (Allegato n. 

12), che evidenzia un residuo pari ad € 336.116,40 IVA inclusa, che così come suddetto, è in corso di 

rimodulazione e conclusione dell’attività istruttoria tecnica; 
   

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la sottoscrizione 

riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri diretti a carico del Bilancio né genera proventi 

allo stesso imputabili, atteso che detti importi, oggetto della presente rendicontazione sono stati già imputati 

quali incrementi patrimoniali con i rispettivi provvedimenti di autorizzazione ricapitolati con la presente 

delibera, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 118/2011, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse 

Economiche e Finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio;  

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1) di approvare la rendicontazione relativa all’utilizzo dei fondi in conto capitale di cui a DGR n. 861 

del 19/12/2017, come da prospetto di sintesi (Allegato 1) e relativi atti, per un importo complessivo 

ordinato di € 1.476.323,60 IVA inclusa e per un importo complessivo fatturato pari a € 1.241.079,54 

IVA inclusa; 

 

2) di attestare che l’importo residuo riferito al finanziamento ex DGR 861/2017 è pari ad € 336.116,40 

IVA inclusa, ed è in corso, per il Lotti 6 e 13, la rimodulazione e, per il Lotto 14, la conclusione 

dell’istruttoria tecnica propedeutica all’indizione della procedura; 

 

3) di autorizzare l’invio ai competenti uffici della Regione Lazio della richiesta di erogazione 

dell’importo di € 1.241.079,54 IVA inclusa, a valere sulle somme autorizzate con DGR n. 861 del 

09/12/2017, al fine di provvedere alla liquidazione dei corrispettivi dovuti al fornitore; 

 

4) di approvare il quadro economico complessivo aggiornato del finanziamento ex DGR 861/2017 

(Allegato 12) per la trasmissione ai competenti uffici della Regione Lazio. 

 

5) di nominare RUP la Dr.ssa Flavia Conte, Collaboratore amministrativo presso la UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori, in sostituzione del Dott. Francesco Cerilli. 

 
La presente deliberazione prevede n. 12 allegati così composti: 

– Allegato 1, costituito da n. 1 pagina; 

– Allegato 2, costituito da n. 21 pagine; 

– Allegato 3, costituito da n. 32 pagine; 

– Allegato 4, costituito da n. 32 pagine; 

– Allegato 5, costituito da n. 34 pagine; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

– Allegato 6, costituito da n. 38 pagine; 

– Allegato 7, costituito da n. 20 pagine; 

– Allegato 8, costituito da n. 16 pagine; 

– Allegato 9, costituito da n. 16 pagine; 

– Allegato 10, costituito da n. 15 pagine; 

– Allegato 11, costituito da n. 21 pagine; 

– Allegato 12, costituito da n. 1 pagina. 

 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 

 

 



ALLEGATO 1

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE DELIBERA ORDINE DDT fornitore COLLAUDO FATTURA fornitore
Importo Finanziato 

(inclusa IVA)

Importo ordinato 

(inclusa IVA)

Importo fatturato 

(inclusa Iva)
Residuo

1
N. 45 Carrelli multimediali per tracciabilità 

informazioni sanitarie
GFX SRL 145/2022 4/2022/2

( 10 pz) N.28

del 30/03/2022 

(15 pz) N.44 

del 03/05/2022 

(20 pz) N.52 

del 20/05/2022

OK

n.497/E del 20/04/2022 

n.617/E del 13/05/2022 

n.659/E del 25/05/2022

€ 507.908,00 € 502.640,25 € 502.640,25 € 5.267,75

2
N. 80 Tablet per raccolta consensi  (45 + 25 

finali)

S.M.I. TECHNOLOGIES AND 

CONSULTING SRL
581/2022 68/2022/1 (45 + 25 pz)  N. 199 del 19/07/2022 OK n. 565 del 10/08/2022 € 104.000,00 € 103.649,38 € 103.649,38 € 350,62

3 N. 80 Portatili per cartella elettronica
S.M.I. TECHNOLOGIES AND 

CONSULTING SRL
581/2022 68/2022/1 (80 pz) N. 199 del 19/07/2022 OK n. 564 del 10/08/2022 € 70.272,00 € 69.985,06 € 69.985,06 € 286,94

4 N. 25 ScanStation Cartella Ambulatoriale  Eccofacto srls 765/2022 68/2022/3

(10 pz) N. 1  del 08/11/22                

(15 pz) N. 2  del 15/11/22

OK
n.4/PA del 16/11/2022  & n.5/PA 

del 16/11/2022
€ 51.500,00 € 51.008,20 € 51.008,20 € 491,80

5
N. 80 Carrello Supporto per Postazioni di 

cartella elettronica (40 + 15 finali)
GFX S.R.L. 766/2022 68/2022/2

(40 + 15 pz)  N. 88

22 Luglio 2022
OK n.1050/E del 31/08/2022 € 57.600,00 € 57.401,00 € 57.401,00 € 199,00

6
Aggiornamento Sistema per Radiologia 

Diretta
/ / / / / / € 36.600,00 € 0,00 € 0,00 € 36.600,00

7 N.1 Microscopio Operatorio LEICA MICROSYSTEM SRL 1230/2022 68/2023/1 N. 890107361 del 11/01/2023
collaudo SIM n.22/218 del 

30/01/2023

N. 9700233017 

del 

09 Febbraio 2023

€ 268.400,00 € 252.922,10 € 252.922,10 € 15.477,90

8 N. 4 Elettrobisturi ENDOMEDICA S.R.L. 104/2023 68/2023/2 N. 121/2023  del 31/03/2023
collaudo SIM n.23/028 del 

31/03/2023

N. 102 

del 

31 Marzo 2023

€ 86.000,00 € 85.139,99 € 85.139,99 € 860,01

9 N. 1 Videogastroscopio OLYMPUS ITALIA S.R.L. 71/2021 68/2021/2 N. 74367451   del 24/03/2021
collaudo SIM n.21/064 del 

25/03/2021

N. 6100171200 

del

25 Marzo 2021

€ 19.520,00 € 15.673,00 € 15.673,00 € 3.847,00

10 Videocolonscopio OLYMPUS ITALIA S.R.L. 72/2021 68/2021/1 N. 74347174   del 12/01/2021
collaudo SIM n.21/064 del 

25/03/2021

N. 6100170019 

del

15 Marzo 2021

€ 30.500,00 € 29.704,56 € 29.704,56 € 795,44

11 Strumento ecoendoscopico OLYMPUS ITALIA S.R.L. 73/2021 68/2021/3 N. 74353252   del 12/02/2021
collaudo SIM n.21/064 del 

25/03/2021

N. 6100170299 

del

17 Marzo 2021

€ 73.200,00 € 72.956,00 € 72.956,00 € 244,00

N.3 Lavaendoscopi passanti CANTEL MEDICAL ITALY SRL 477/2022 68/2023/3 € 142.740,00

N.3 Armadi Stoccaggio Sterile Strumenti CANTEL MEDICAL ITALY SRL 477/2022 68/2023/3 € 108.000,00

13
Aggiornamento tecnologico per  biopsie 

mammarie
/ / / / / / € 158.600,00 € 0,00 € 0,00 € 158.600,00

14 N. 100 Paziente infermieri / / / / / / € 97.600,00 € 0,00 € 0,00 € 97.600,00

€ 1.812.440,00 € 1.476.323,60 € 1.241.079,54 € 336.116,40

12 € 235.244,06 € 15.495,94€ 0,00



ALLEGATO 11

DESCRIZIONE INTERVENTO Importo Finanziato (inclusa IVA) Importo ordinato (inclusa IVA) Importo fatturato (incluso IVA) Residuo

1
N. 45 Carrelli multimediali per tracciabilità informazioni 

sanitarie
€ 507.908,00 € 502.640,25 € 502.640,25 € 5.267,75

7 N.1 Microscopio Operatorio € 268.400,00 € 252.922,10 € 252.922,10 € 15.477,90

2 N. 80 Tablet per raccolta consensi € 104.000,00 € 103.649,38 € 103.649,38 € 350,62

3 N. 80 Portatili per cartella elettronica € 70.272,00 € 69.985,06 € 69.985,06 € 286,94

4 N. 25 ScanStation Cartella Ambulatoriale € 51.500,00 € 51.008,20 € 51.008,20 € 491,80

5 N. 80 Carrello Supporto per Postazioni di cartella elettronica € 57.600,00 € 57.401,00 € 57.401,00 € 199,00

8 N. 4 Elettrobisturi € 86.000,00 € 85.139,99 € 85.139,99 € 860,01

N.3 Lavaendoscopi passanti € 142.740,00

N.3 Armadi Stoccaggio Sterile Strumenti € 108.000,00

14 N. 100 Paziente infermieri € 97.600,00 € 0,00 € 0,00 € 97.600,00

6 Aggiornamento Sistema per Radiologia Diretta € 36.600,00 € 0,00 € 0,00 € 36.600,00

9 N. 1 Videogastroscopio € 19.520,00 € 15.673,00 € 15.673,00 € 3.847,00

10 Videocolonscopio € 30.500,00 € 29.704,56 € 29.704,56 € 795,44

11 Strumento ecoendoscopico € 73.200,00 € 72.956,00 € 72.956,00 € 244,00

13 Aggiornamento tecnologico per  biopsie mammarie € 158.600,00 € 0,00 € 0,00 € 158.600,00

€ 1.812.440,00 € 1.476.323,60 € 1.241.079,54 € 336.116,40TOTALE

QUADRO ECONOMICO FINANZIAMENTO D.G.R. 861/2017

TOTALE FINANZIAMENTO STRALCIO FINALE: € 1.812.440,00 Iva inclusa

12 € 235.244,06 € 15.495,94€ 0,00


		2024-05-30T11:38:09+0200
	Isabella Mastrobuono




